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 المقامةفي الدعوى 

 ة/ المستأنَف ضدهافالمستأن   والجمارك هيئة الزكاة والضريبة من/

لمكلف ا ضد/ ف/    ف ضدهالمستأنَ المستأن 

 نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد:  الحمد لله والصلاة والسلام على

، اجتمعت الدائرة الاستتتتتئنافية الأولى لمخالفات م29/08/2024الموافق  الخميس يومإنه في 

بموجب الأمر الملكي رقم  ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلةومنازعات 

من نظام  (نيالسابعة والست)( من المادة 5بناء على الفقرة ) ،هتتتتتتت26/02/1444( بتاريخ 13957)

والمعدل بالمرسوم  ،هتتتتتتت15/1/1425( وتاريخ 1الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ ،ضريبة الدخل

 كلٍّ من: بحضورفي مدينة الرياض،  هت، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا...                                                                                                                 /الأستاذ

 عضوًا                                ...                                                                   الدكتور/ 

 عضوًا                                                                                                             ...     الدكتور/ 

والجمارك،  م، من هيئة الزكاة والضريبة19/12/2023وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 

القيمة المضتتتتتتافة في مدينة  لدائرة الثانية للفصتتتتتتل في مخالفات ومنازعات ضتتتتتتريبةاعلى قرار 

 هيئة الزكاة والضتتتتتتريبة والجماركفي الدعوى المقامة من  (-202992VSR-2023رقم ) الرياض

 .... ضد 

تاريخ المقدم وكذلك للنظر في الاستتتتتتتئناف  ، (...هوية وطنية رقم ) ،...م، من 19/12/2023ب

ضتتتريبة القيمة المضتتتافة في مدينة الرياض رقم لدائرة الثانية للفصتتتل في مخالفات ومنازعات ا

(202992VSR-2023-)  ضد  هيئة الزكاة والضريبة والجماركفي الدعوى المقامة من . ... 

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 أولًا: من الناحية ال كلية: -

 قبول طلب المدعية شكلًا فيما يخص مبلغ أصل الضريبة. -

 لعدم صحة التبليغ.الدعوى بة بالغرامات محل عدم قبول طلب المدعية ب أن المطال -
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 ثانياً: وفي الموضوع: -

( بأن يدفع ...)ستتعودا الجنستتية( بموجب الهوية الوطنية رقم ) ...إلزام المدعى عليه/  -

( مائة وثمانون الفاً 180,495للمدعية/ هيئة الزكاة والضتتتتتريبة والجمارك مبلغاً وقدره )

يمثل الالتزامات الضتتتتريبية الناتجة عن إعادة التقييم ، وأربعمائة وخمس وتستتتتعون ريالاً 

 م.2020لفترة الربع الرابع لعام 

ف توحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى الطرفين، فقد تقدم  هيئة الزكاة والضتتتتريبة) ةالمستتتتتأن 

على قرار دائرة الفصتتل  اإلى الدائرة الاستتتتئنافية بلائحة استتتتئناف تضتتتمنت اعتراضتتته( والجمارك

، لعدم صتتحة التبليغ الدعوى عدم قبول طلب المدعية ب تتأن المطالبة بالغرامات محلبالقاضتتي 

مثل قيمة الضتريبة المستتحقة ت ي( ريال وه180,495) تقدر بمبلغإجمالي المطالبة  وذلك لكون

وانتهت ، ىوللفترة الضتتتتريبة محل الدعوى، وهذه المطالبة تمستتتتكت بها في جميع مراحل الدع

  بطلب قبول الاستئناف وإلغاء قرار دائرة الفصل.

ف  تأن  إلى الدائرة الاستتتتتتتئنافية بلائحة ( ...بموجب الهوية الوطنية رقم ) (...)كما تقدم المستتتتتت

، إلزامه بدفع مبلغ أصتتتل الضتتتريبةباستتتتئناف تضتتتمنت اعتراضتتته على قرار دائرة الفصتتتل القاضتتتي 

بطلب قبول الاستتتتتتئناف وإلغاء قرار دائرة  ىوانته، ضتتتتتدهاوذلك لعدم صتتتتتحة قرار المستتتتتتأنف 

 . الفصل

ية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتريبة القيمة المضتتافة والستتلع وحيث عقدت الدائرة الاستتتئناف

( من المادة 1الانتقائية جلستتتها لنظر الاستتتئناف المقدم عبر الاتصتتال المرئي، بناء على الفقرة )

عمل اللجان الزكوية والضتتتريبية والجمركية، التي تنص على أنه:   )الخامستتتة ع تتترة( من قواعد 

من تلقاء نفستتتها أو بناءً على طلب –تكون إجراءات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر 

سماع الأقوال والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحسب تقديرها، وتعد الجلسة  –أحد الأطراف

في حكم المنعقدة حضتورياً، وترتب كافة آثارها، وتثبت الدائرة ذلك  –بُعد في حال انعقادها عن–

في محضتتتر الجلستتتة ، وجرى الاطلاع على ملف الدعوى والمذكرات والمستتتتندات ذات العلاقة، 

وعلى قرار دائرة الفصتتل محل الاستتتئناف، وبعد المناق تتة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلستتة 

 .وإصدار القرار
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 لقرارأسباب ا

ن للدائرة استتيفاء شترو   الدعوىوحيث إنه بمراجعة مستتندات  ولائحة الاستتئناف المقدمة تبين

نظر الاستتتتتئناف شتتتتكلًا وفقاً لل تتتترو  المنصتتتتوة عليها في الأنظمة واللوائ  والقرارات ذات 

الصتتتتلة، الأمر الذا يكون معه طلب الاستتتتتئناف مقبولًا شتتتتكلًا لتقديمه من ذا صتتتتفة، وخلال 

 النظامية المقررة لإجرائه.  المدة

أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من  ومن حيث الموضوع، فإنه باطلاع الدائرة الاستئنافية على

، تبين للدائرة وثائق ومستندات، وبعد الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود

عدم قبول طلب المدعية ب أن المطالبة بالقرار الصادر من دائرة الفصل قضى  الاستئنافية أن

فة تعترض على قرار دائرة الفصل ، لعدم صحة التبليغ الدعوى بالغرامات محل  وحيث أن المستأن 

مثل قيمة الضريبة المستحقة ت ي( ريال وه180,495) تقدر بمبلغإجمالي المطالبة  لكونوذلك 

ولما كان ، ىي جميع مراحل الدعوللفترة الضريبة محل الدعوى، وهذه المطالبة تمسكت بها ف

محل الطعن في شأن النزاع محل النظر جاء متفقاً مع أحكام النظام ومع الأسباب  القرارالثابت أن 

السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه، إذ تولت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن النزاع 

فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ الدائرة 

نه ما يستدعي الاستدراك أو التعقيب في ضوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة الاستئنافية ب أ

أمام هذه الدائرة، الأمر الذا تنتهي إلى تقرير عدم تأثيرها على نتيجة القرار. وبناءً على ما تقدم 

محمولًا على  خلصت الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما انتهى إليه

 .هأسباب

على  عترضيوحيث أنه ( ...بموجب الهوية الوطنية رقم ) (...)وفيما يخص الاستئناف المقدم من 

وذلك لعدم صحة قرار المستأنف  ،بإلزامه بدفع مبلغ أصل الضريبة القاضي قرار دائرة الفصل

محل الطعن في شأن النزاع محل النظر جاء متفقاً مع أحكام  القرارولما كان الثابت أن ضدها، 

النظام ومع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه، إذ تولت الدائرة المصدرة 

له تمحيص مكمن النزاع فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث 

نه ما يستدعي الاستدراك أو التعقيب في ضوء ما تم تقديمه لم تلحظ الدائرة الاستئنافية ب أ

من دفوع مثارة أمام هذه الدائرة، الأمر الذا تنتهي إلى تقرير عدم تأثيرها على نتيجة القرار. وبناءً 
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 على ما تقدم خلصت الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما انتهى إليه

 .همحمولًا على أسباب

 ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظاماً، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

 منطوق القرار 

 :هيئة الزكاة والضريبة والجمارك فيما يتعلق باستئناف: أولاً 

 .من الناحية ال كلية لتقديمه خلال المدة المحددة نظاماً الاستئناف  قبول -1

الثانية للفصتتتتل في مخالفات ومنازعات لدائرة ا قرار وتأييد ،موضتتتتوعاً الاستتتتتئناف  رفض -2

 .(-202992VSR-2023ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض رقم )

 :(...بموجب الهوية الوطنية رقم ) (...): فيما يتعلق باستئناف ثانياً 

 الاستئناف من الناحية ال كلية لتقديمه خلال المدة المحددة نظاماً. قبول -1

الثانية للفصتتتتل في مخالفات ومنازعات قرار الدائرة وتأييد  ،موضتتتتوعاً الاستتتتتئناف  رفض -2

 . (-202992VSR-2023ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض رقم )

 عضو

 

 ... /الأستاذ

 عضو

 

 ...الدكتور/ 

  رئيس الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 هذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونياً.

 

 


